Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vocabularius rerum

Brack, Wenceslaus

[Basel], 27. Okt. 1483

[W]enceslaus Brack [...] suis scolipetis salutem plurimam dicit

[urn:nbn:de:bsz:31-300951](#)

Encelanus Brack ard^q
 p^rfessor, et examiner
 in Consta*n*ti*n*s scoli
 petis salutem plurimā
 dicit. Multa ad te p
 stans iumenta, et assi
 dua eruditōne et beni
 uolentia afficior ea q̄ soleō. ut pote mea
 tuis longe plerūq; posthabuerim. Sic
 est, pfecto boni viri munus, potētidez
 quod tue^r. obq; nomen suscep*t*ū nedū
 vendicare, verum etiā tueri quis optime
 possit. Hac ipe impulsus occasione tuis
 pdesse tamē votis cui^r rudimentis quoad
 potui induxi animum. Esto q̄ optimi
 adolescentuli ad me iam p̄ce nō pau
 ta declinasti, et qd̄ verecunde expetere
 voluisti, intuitu desixi silenter indice
 rubore saq; explodisti. Quid em̄ ener
 uacius te se penumero scolasticis armis
 egentem nihil sua ad p̄prietōne ausis li
 gue cōmittere. Venit priscoz vicō id i
 solentie p̄cipiēdi genus aut mla (si qn
 do deniq; sit) barbarice strepitu efferre
 canoro. Non obsecute seuerini decretis
 maternum obticent eloquiz. Ego vero
 qui ab hisce inuoluor fudorib; eam pa
 lestram nolens sequi cogor in medium
 nil noui vare potui. Sed ne tamē iustis
 te abigam oratōib; que ex autenticis
 vidi acceptōa. ne te ex pluribus obtū
 derem, teneritati tue subscriptis consi
 gnaui modicis puerili progressu tabel
 los vale,

De celo et eius p tibus

Celum
Firmamentum

Polus
Olimpus

Aether

Differunt tamē. Quia celum dicit aut
 q̄ omnia celat. vel q̄ est stellis tāq; vas
 celatis, i. insculptis signis impressis. Illi
 quādo celū p̄ aere ponit. vt est illud vir

Der himel

gl̄ij in sexto. O nimū celo cōfise sereno
 Firmamentū dicit. Quia suis legib; et
 cursu est firmatum. Polus vero a p̄m
 oto dicit qui terminat axem, talis & o p̄m
 ctus est duplex sc̄ articus et antartic^r zc
 Olimpus a monte sicalie vt credo altissi
 mo. Aether vero locus dicit in q̄ sunt
 sidera. Et reuera aether modo pro igne
 modo p̄ aere varie accipit.

Spera die sper, corpus solidū rotundū
 et in hoc dissert a circulo qui ē in plano.
 Item theologi dissentīt et philosophi
 de numero celoz. Nam ultra octauam
 speram quā vocamus p̄mū mobile po
 nunt celum trinitatis, empireū, cristal
 linum. Empireū quod quasi ignitū so
 nat. Spere planetarū sunt septem Pri
 ma saturni. Secunda iouis. Tertia martis
 Quarta solis. Quinta venoris. Sexta
 mercurij. Ultima lune, sub qua est ppe
 tium belluz qualitatū primaz in elemē
 tis ad se p̄tinuo repugnantib;. Est enīz
 sub luna ignis qui est summe calidus et
 remissus sic^r. sub quo aer qui est summe
 humidus et imperfecte calidus, ergo ignis
 et aer in calido simbolisant id est conne
 niunt. ideo facilior in se est transitus id
 est mutatō talū elementoz. Aqua sub
 aere est nisi in locis vbi deus terrā pro
 pter respirantia in ea aquis voluit esse
 discooptam. Est em̄ aqua summe frigi
 da, imperfecte humida, igni maxime con
 traria. Ideo deus vtriusq; simbolisana
 puta aarem tanq; bonum arbitrii in me
 dio posuit. Terra insimū est elementoz,
 summe siccā et imperfecte frigida, aeri con
 traria, voluit prudens deus aquaz esse
 in medio. et hoc totū vocam⁹ mundum.
 et quodlibet seorsum ptez mundi. Ideo
 quia sunt in continuo motu, et ibi nulla
 est quies. Nam spere planetarū feruntur
 contra octauam speram, licet p̄ eam ra
 piuntur. Elementā vero p̄petuo pugnat
 in se, non ut primū se temptat corripere,
 sed q̄tūz quodq; posset alterū in se hoc
 est in sui naturam cōuertere. Ideo mun
 dus dicitur, q̄ est sp̄ in motu et hoc quo
 ad speras, vel alteratōem et hoc q̄ ad ele
 mentā.